pak mohou pohybovat naší vůlí a podobně je tomu také u smyslových mohutností, které podléhají hnutí těles nebeských, avšak pouze tím způsobem, kterým vůle vzhledem k provedení nějakého úkonu, může být pohybována od nějakého vnějšího činitele. Je nemožné totiž, aby nebeská tělesa působila na vůli přímo. Vůle totiž pramení z rozumu a rozum je mohutností duše, nsvázaný s ústrojím tělesným. Jelikož je vůle mohutnost nehmotná a netělesná, tak na ni ani žádné těleso nemůže působit přímo. Věci netělesné a nehmotné mají tvarovější a všeobecnější sílu než kterékoliv věci tělesné. Z tohoto důvodu je nemožné, aby těleso nebeské zpříma působilo na rozum nebo vůli.<sup>101</sup>

### 2.3 Jak je svobodná příčina determinována soudem rozumu

Podle Tomáše Akvinského rozum slouží jako vodítko pro samotnou lidskou vůli. Volba následuje bezprostředně po rozumovém soudu.<sup>102</sup> Vůle je tedy rozumem ovlivněna a vztahuje se k předmětům, co by rozumově poznány. Svoboda spočívá v samotném rozumu, který vůli předkládá různé předměty, ze kterých si vůle následně může volit.<sup>103</sup> Akvinský poznamenává: „*Volby naše se vždy vztahují k našim činům.*“<sup>104</sup> Vůle se nachází někde mezi rozumem a vnějším jednáním, protože rozum předkládá vůli svůj předmět a sama vůle je příčinou vnějšího jednání. Vůle jedná v souladu s rozhodnutím, které učinil rozum. Rozum poznává, co je správné a co naopak není,<sup>105</sup> vůle na základě

---

<sup>101</sup> AKVINSKÝ, *STh* I-II, q. 9, ad 5, 3. [citováno 6. 3. 2023], dostupné z: <http://www.cormierop.cz/Summa-teologica-IIcast-Idil.html>.

<sup>102</sup> AKVINSKÝ, *STh* I-II, q. 14, a. 1 co. [citováno 31. 3. 2023], dostupné z: <http://summa.op.cz/sth.php?&A=1>.

<sup>103</sup> AKVINSKÝ, *STh* I, q. 83, a. 3 co., [citováno 30. 3. 2023], dostupné z: <http://summa.op.cz/sth.php?&A=3>.

<sup>104</sup> AKVINSKÝ, *STh* I-II, q. 13, a. 5 co., [citováno 30. 3. 2023], dostupné z:

<http://summa.op.cz/sth.php?&A=5>: „Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, electiones nostrae referuntur semper ad nostras actiones. Ea autem quae per nos aguntur, sunt nobisabilia. Unde necesse est dicere quod electio non sit nisi possibile. Similiter etiam ratio eligendi aliquid est ex hoc quod ducit ad finem. Per id autem quod est impossibile, non potest aliquis consequi finem. Cuius signum est quia, cum in consiliando perveniunt homines ad id quod est eis impossibile, discedunt, quasi non valentes ulterius procedere. Apparet etiam hoc manifeste ex processu rationis praecedente. Sic enim se habet id quod est ad finem, de quo electio est, ad finem, sicut conclusio ad principium. Manifestum est autem quod conclusio impossibilis non sequitur ex principio possibili. Unde non potest esse quod finis sit possibilis, nisi id quod est ad finem fuerit possibile. Ad id autem quod est impossibile, nullus movetur. Unde nullus tenderet in finem, nisi per hoc quod apparet id quod est ad finem esse possibile. Unde id quod est impossibile sub electione non cadit.“